


RENCANA STUDI MAHASISWA PENDIDIKAN FISIKA 

 

1. Sebaran Mata Kuliah Program Studi Pendidikan Fisika  

Persyaratan 

Matakuliah 

Jenis 

Persyaratan 

Mata Kuliah 

SKS 

Jumlah 

Persentase 

SKS 

ECTS 

Jumlah 

Persentase 

SKS 

Keterangan 

Universitas 
Wajib 14 9.30% 22.26 9.30% 

1 SKS sama 

denga 1.59 

ECTS 

Pilihan - - - - 

Fakultas 
Wajib 12 8.00% 19.08 8.00% 

Pilihan - - - - 

Program 

Studi 

Pendidikan 

Fisika 

Wajib 117 77.40% 186.03 77.40% 

Pilihan 8 5.30% 12.72 5.30% 

Jumlah SKS dan Presentase 151 100% 240.09 100% 100% 

 

2. Pembagian Mata Kuliah  

a. Mata Kuliah Universitas 

Mata Kuliah Universitas 

Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

MU0000602W003 
Pendidikan 

Kewarganegaraan 
2 - - 

MU0000602W006 
Ilmu Sosial Budaya 

Dasar 
2 - - 

MU0000603W001 Pendidikan Agama 3 - - 

MU0000602W002 Pendidikan Pancasila 2 - - 

MU0000602W004 
Pendidikan Bahasa 

Indonesia  
2 - - 

MU0000603W007 

Kuliah Kerja Nyata 3 

Telah 

menempuh 

sebanyak 110 

SKS dan lulus 

mata kuliah 

Pembelajaran 

terbimbing 

(MICRO) 

- 

Jumlah SKS 14   

 

  



b. Mata Kuliah Fakultas 

Mata Kuliah Fakultas 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

19050362W001 Pengantar Ilmu 

Pendidikan 
2 - - 

19050362W016 Belajar dan Pembelajaran 2 - - 

19050362W011 Perkembangan Peserta 

Didik 
2 - - 

19050363W025 Profesi Kependidikan 3 - - 

19050363W057 
Pengenalan Lapangan 

Persekolahan 
3 

Telah 

menempuh 

sebanyak 110 

SKS dan lulus 

mata kuliah 

Pembelajaran 

terbimbing 

(MICRO) 

- 

Jumlah SKS 12   

 

c. Mata Kuliah Program Studi Pendidikan Fisika  

Mata Kuliah Program Studi Pendidika Fisika 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

19050363W006 Biologi Umum 2 - 

Mata Kuliah 

Lintas Prodi 
19050363W004 Kimia Dasar 1 - 

19050363W005 Matematika Dasar 2 - 

19050362W002 Fisika Dasar 1 1 - - 

19050361W003 Praktikum Fisika Dasar 1 3 - - 

19050362W008 Fisika Dasar 2 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Fisika Dasar 1 

- 

19050361W009 Praktikum Fisika Dasar 2 1 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Praktikum 

Fisika Dasar 1 

- 

19050363W010 Matematika Fisika 1 2 - - 

19050362W013 Mekanika 2 - - 

19050361W014 Praktikum Mekanika 1 - - 

19050362W015 Sejarah Fisika 2 - - 



19050362W020 Fisika Dasar 3 1 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Fisika Dasar 2 

- 

19050361W021 Praktikum Fisika Dasar 3 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Praktikum 

Fisika Dasar 2 

- 

19050362W017 Fisika Lingkungan 2 - - 

19050362W018 IPA Terpadu 2 - - 

19050363W023 Matematika Fisika 2 3 

Telah 

mengambil 

mata kuliah  

Matematika 

Fisika 1 

- 

19050363W024 Termodinamika 3 - 

2 SKS kegiatan 

pembelaran di 

dalam kelas 1 

SKS kegiatan 

Praktikum 

19050363W028 Bumi Antariksa 3 - - 

19050362W033 Elektronika 2 - - 

19050361W034 Praktikum Elektronika 1 - - 

19050362W026 Fisika SMA 2 - - 

19050362W031 Getaran Gelombang 2 - - 

 

19050361W032 
Praktikum Getaran 

Gelombang 
1 - - 

19050363W029 Listrik Magnet 3 - - 

19050362W030 Matematika Fisika 3 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah  

Matematika 

Fisika 2 

- 

19050363W041 Fisika Modern 3 - - 

19050363W039 Optik 3 - 

2 SKS kegiatan 

pembelaran di 

dalam kelas 1 

SKS kegiatan 

Praktikum 

19050362W038 Penelitian Laboratorium 2 - - 

19050362P055 Astronomi 2 - - 



19050362W051 Elektronika Digital 2 - - 

19050362W052 Fisika Eksperimen 2 - - 

19050363W048 Pendidikan Fisika Inti 3 - - 

19050363W049 Pendidikan Fisika Kuantum 3 - - 

19050363W058 Pengantar Fisika Zat Padat 3 - - 

19050362W012 Aplikasi Komputer 2 - - 

19050362W007 Bahasa Inggris 2 - - 

19050363W022 Manajemen Laboratorium 3 - - 

19050362W019 Telaah Kurikulum SMP 2 - - 

19050362W027 Telaah Kurikulum SMA 2 - - 

19050363W036 Evaluasi dan Penilaian 3 - - 

19050362W042 Kewirausahaan 2 - - 

19050362W037 Media Pembelajaran 2 - - 

19050363W035 Pembelajaran Fisika 1 3 - - 

19050363W045 Pembelajaran Fisika 2 3 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Pembelajaran 

Fisika 1 

- 

19050362W040 Statistik 1 2 - - 

19050362W053 
Ilmu Lingkungan Hutan 

Tropis 
2 - - 

 

19050362W046 Metodologi Penelitian 1 2 - - 

19050362W047 
Pembelajaran Terbimbing 

(MICRO) 
2 - - 

19050362W050 Statistik 2 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Statistik 1 

- 

19050362W056 Metodologi Penelitian 2 2 - - 

19050366W061 Skripsi 6 - - 

19050362P044 Fisika Medis 2 - - 



19050362P043 
Bahasa Inggris Untuk 

Pembelajaran Fisika 
2 - - 

19050362P054 Fisika Material 2 - - 

19050362P059 Fotografi 2 - - 

19050362P060 Manajemen Pendidikan 2 - - 

19050362P063 
Aplikasi TI dalam 

Pembelajaran Fisika 
2 - - 

19050362P062 Etika Profesi Guru 2 - - 

 
Manajemen Limbah 

Laboratorium 
2 - - 

3. Pembagian Mata Kuliah Per Semester 

Semester 1 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

MU0000603W001 Pendidikan Agama 3 - - 

MU0000602W002 
Pendidikan Pancasila 

 
2 - - 

MU0000602W004 Pendidikan Bahasa Indonesia  2 - - 

19050362W001 Pengantar Ilmu Pendidikan 2 - - 

19050363W006 Biologi Umum 3 - 

Mata Kuliah 

Lintas Prodi 
19050363W004 Kimia Dasar 3 - 

19050363W005 Matematika Dasar 3 - 

19050362W002 Fisika Dasar 1 2 - - 

19050361W003 Praktikum Fisika Dasar 1 1 - - 

Jumlah SKS 21 -  

 

Semester 2 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

MU0000602W003 
Pendidikan 

Kewarganegaraan 
2 - - 

MU0000602W006 
Ilmu Sosial Budaya 

Dasar 
2 - - 

19050362W011 
Perkembangan 

Peserta Didik 
2 - - 

19050362W008 Fisika Dasar 2 2 
Telah mengambil mata 

kuliah Fisika Dasar 1 
- 

19050361W009 
Praktikum Fisika 

Dasar 2 
1 

Telah mengambil mata 

kuliah Praktikum 

Fisika Dasar 1 

- 



19050363W010 Matematika Fisika 1 3 - - 

19050362W013 Mekanika 2 - - 

19050361W014 Praktikum Mekanika 1 - - 

19050362W015 Sejarah Fisika 2 - - 

19050362W012 Aplikasi Komputer 2 - - 

19050362W007 Bahasa Inggris 2 - - 

Jumlah SKS 21   

 

Semester 3 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

19050362W016 Belajar dan Pembelajaran 2 - - 

19050362W020 Fisika Dasar 3 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Fisika Dasar 2 

- 

19050361W021 
Praktikum Fisika  

Dasar  3 
1 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Praktikum 

Fisika Dasar 2 

- 

19050362W017 Fisika Lingkungan 2 - - 

19050362W018 IPA Terpadu 2 - - 

19050363W023 Matematika Fisika 2 3 

Telah 

mengambil 

mata kuliah  

Matematika 

Fisika 1 

- 

19050363W024 Termodinamika 3 - 

2 SKS kegiatan 

pembelaran di 

dalam kelas 1 

SKS kegiatan 

Praktikum 

19050363W022 
Manajemen Laboratorium 3 - - 

19050362W019 
Telaah Kurikulum SMP 2 - - 

Jumlah SKS 20   

 
  



Semester 4 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

19050363W025 Profesi Kependidikan 3 - - 

19050363W028 Bumi Antariksa 3 - - 

19050362W033 Elektronika 2 - - 

19050361W034 Praktikum Elektronika 1 - - 

19050362W026 Fisika SMA 2 - - 

19050362W031 Getaran Gelombang 2 - - 

19050361W032 

 

Praktikum Getaran 

Gelombang 
1 - - 

19050363W029 Listrik Magnet 3 - - 

19050362W030 Matematika Fisika 3 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah  

Matematika 

Fisika 2 

- 

19050362W027 Telaah Kurikulum SMA 2 - - 

Jumlah SKS 21   

 

Semester 5 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

19050363W041 Fisika Modern 3 - - 

19050363W039 Optik 3 - 

2 SKS kegiatan 

pembelaran di 

dalam kelas 1 

SKS kegiatan 

Praktikum 

19050362W038 Penelitian Laboratorium 2 - - 

19050363W036 Evaluasi dan Penilaian 3 - - 

19050362W042 Kewirausahaan 2 - - 

19050362W037 Media Pembelajaran 2 - - 

19050363W035 Pembelajaran Fisika 1 3 - - 

19050362W040 Statistik 1 2 - - 



19050362P044 Fisika Medis 2 - 
Mata Kuliah 

Pilihan 

(Pilih salah satu 

dari dua pilihan 

mata kuliah yang 

disediakan) 

19050362P043 
Bahasa Inggris Untuk 

Pembelajaran Fisika 
2 - 

Jumlah SKS 24   

 

Semester 6 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

19050362P055 Astronomi 2 - - 

19050362W051 Elektronika Digital 2 - - 

19050362W052 Fisika Eksperimen 2 - - 

19050363W048 Pendidikan Fisika Inti 3 - - 

19050363W049 Pendidikan Fisika Kuantum 3 - - 

19050363W045 Pembelajaran Fisika 2 3 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Pembelajaran 

Fisika 1 

- 

19050362W053 
Ilmu Lingkungan Hutan 

Tropis 
2 - - 

19050362W046 Metodologi Penelitian 1 2 - - 

19050362W047 
Pembelajaran Terbimbing 

(MICRO) 
2 - - 

19050362W050 Statistik 2 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Statistik 1 

- 

Jumlah SKS 23   

 

 

 

 

Semester 7 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

MU0000603W007 Kuliah Kerja Nyata 3 

Telah 

menempuh 

sebanyak 110 

SKS dan lulus 

mata kuliah 

Pembelajaran 

terbimbing 

(MICRO) 

- 

19050363W057 
Pengenalan Lapangan 

Persekolahan 
3 - 

19050363W058 Pengantar Fisika Zat Padat 3  - 



19050362W056 Metode Penelitian 2 2 

Telah 

mengambil 

mata kuliah 

Metode 

Penelitian 1 

- 

19050362P059 Fotografi 2 - 
Mata Kuliah 

Pilihan 

(Pilih salah satu 

dari dua pilihan 

mata kuliah yang 

disediakan) 

19050362P060 Manajemen Pendidikan 2 - 

Jumlah SKS 15   

 

Semester 8 

Kode Mata 

Kuliah 
Mata Kuliah SKS Pra-Syarat Keterangan 

19050366W061 Skripsi 6  - 

19050362P054 Fisika Material 2 - Mata Kuliah 

Pilihan 

(Pilih dua dari 

empat pilihan 

mata kuliah 

yang 

disediakan) 

19050362P06 
Aplikasi TI dalam 

Pembelajaran Fisika 
2 - 

19050362P06 Etika Profesi Guru 2 - 

- 
Manajemen Limbah 

Laboratorium 
2 - 

Jumlah SKS 12   

 

 


